
tou hasičského sboru boj s ohněm. Byl vypracován plán, 
dle kterého se jednotliví členové sboru museli zavázat 
zapřaháním vlastních koní do stříkačky.

V roce 1926 bylo župou nařízeno prověřit aktuální stav 
členů a veškerého hospodaření. Z hlášení je patrné, že ve-
selíčský sbor měl 34 činných členů a 4 členy čestné. Do 
sboru bylo přijato také 6 žen, a to speciálně pro samari-
tánskou službu.

V roce 1940 sbor koupil automobilovou stříkačku zn. 
Praga. Během druhé světové války padlo na různých bo-
jištích, ale i v koncentračních táborech 17 veselíčských ob-
čanů, mezi nimiž byli také hasiči.

V padesátých letech sbory zanikaly, nově pak vznikaly ha-
sičské jednoty. Činnost hasičů – požárníků byla podřízena 
vedení Národní fronty. S nadcházejícím 50. výročím vzniku 
sboru byla zahájena přestavba zbrojnice, provedena re-
konstrukce koňky, hasiči se taktéž pustili do opravy obecní 
zvoničky nacházející se v těsné blízkosti zbrojnice, výstavby 
výletiště tzv. sokolské zahrady či vypomáhali při údržbě zá-
meckého parku. Na pastvisku byla vybudována hasičská 
vodní nádrž. 60. výročí založení sboru se v roce 1974 konalo 
již v plně zmodernizované zbrojnici. Roku 1977 došlo ke 
sloučení sborů dobrovolných hasičů Veselíčko a Tupec. Té-
hož roku dostal sbor novou motorovou stříkačku PPS 12. Ta 
byla v roce 1981 nahrazena další stříkačkou zn. CAS 25. Ro-
ku 1983 byla sboru přidělena Avie Sawien. 70. výročí Sboru 
dobrovolných hasičů ve Veselíčku se stalo impulsem k pře-
stavbě kulturního domu. Stejného roku byl kulturní dům 
předán k  užívání a byl zorganizován sjezd rodáků. V  čin-
nosti, která byla náplní Sboru dobrovolných hasičů ve Vese-
líčku v minulosti, se v rámci možností pokračuje dodnes. Po 
třiceti letech se v roce 2014 uskutečnilo setkání rodáků při 
přiležitosti výročí 100 let založení sboru. K této příležitosti 
dostala nový kabát také hasičská zbrojnice.

Zvonička u hasičské zbrojnice
Spolkový život v obci

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

13

Projekt
„Hraběnčina naučná stezka – Veselíčko“
byl podpořen z Programu rozvoje venkova
III.1.3. Cestovní ruch.

Realizátor
projektu:

Již v roce 1830 projevovali občané Veselíčka zájem o zří-
zení sdružení, které by vykazovalo kulturní a společen-
skou činnost. Iniciátorem této myšlenky byl řídící učitel 
Josef Kněžíček. Školní prostředí vůbec se stalo ve Veselíč-
ku místem, které dalo vzniknout všem pro kulturní život 
obce důležitým uskupením. A to ať už se jedná o Čtenář-
ský spolek Podhoran, Sbor dobrovolných hasičů, Tělocvič-
nou jednotu Sokol nebo obecní knihovnu.

TJ Sokol Veselíčko
V roce 1920 přešla činnost Čtenářského spolku Podhora-

nu volně v založení Tělocvičné jednoty Sokol, která měla 
za úkol v kulturní tradici Podhoranu pokračovat. Sokolská 
myšlenka byla ve 20. letech 20. století již hodně rozšířena 
a v řadě okolních obcí byly již jednoty založeny. Při založe-
ní měla Tělocvičná jednota Sokol Veselíčko 88 členů. Prv-
ním starostou byl Josef Skopal.

Ve Veselíčku se v počátcích existence TJ Sokol cvičilo a hrá-
lo divadlo ve třídě školy. Později se divadla hrála v sále na 
Lapači. Roku 1922 byla z podnětu členů Sokola zřízena z pan-
ské stodoly patřící k  budově č. p. 55 sokolovna, k  níž bylo 
v roce 1929 přistavěno jeviště. Za II. světové války byla čin-
nost Sokola zastavena úplně, bylo zakázáno i nošení sokol-
ských odznaků. Po osvobození v roce 1945 nastal možná vli-
vem euforie z konce války v životě zdejších Sokolů čilý roz-
ruch. Plány a cíle tohoto období byly tak veliké a nereálné, 
že nebylo v silách Sokolů dané úkoly zvládnout. Proto také 
dochází k  poklesu členů. Velkým zásahem do programu 
a činnosti Sokola bylo také sjednocení tělovýchovy po roce 
1948, které fakticky znamenalo přerušení činností takových 
spolků, jako byl Sokol. Východiskem se pro dobrovolné cvi-
čence stal odbor ZRTV (základní a rekreační tělesná výcho-
va) při ČSTV. TJ Sokol funguje ve Veselíčku dodnes.

Folklorní soubor
Od roku 1950 se od Sokola oddělil taneční soubor, který 

začal vystupovat jako Soubor Lidové umělecké tvořivosti 
pod Osvětovou besedou. Do roku 1960 byla činnost Soko-
la navíc částečně dělena, a to na taneční folkloristický sou-
bor, který zpočátku pracoval jako soubor s názvem Sokol, 
později samostatně pod Osvětovou besedou při MNV Ve-
selíčko. Činnost souboru byla velmi úspěšná. Zasloužili se 
na ní hlavně paní Oldřiška Čočková, paní Marie Mrvová 
a  učitel Antonín Sedláček z Prosenic. Soubor se účastnil 
mnoha přehlídek souborů lidové umělecké tvořivosti 
v českých zemích i v zahraničí. Jeho představitelé všude ší-
řili lidové písně, kroje a především tance ze Záhoří.

Tupecký okruh 4,2 km

Pěší TRaSa

Sbor dobrovolných hasičů Veselíčko
Spolek dobrovolných hasičů se ve Veselíčku ustavil dne 

15. května 1914 v hostinci U Braunerů. Za členy se tehdy 
přihlásilo 40 mužů, kteří si zvolili starostou spolku Josefa 
Skopala. Ještě téhož roku byl sbor vybaven koňskou čtyř-
kolovou stříkačkou, 15 kusy hadic o délce 20 m, 2 lucerna-
mi, 5 hubicemi, 4 savicemi, 2 žebři, 1 sekerou, 1 lopatou, 
1  lékárničkou, 8 pásky pro lezce, 22 pásky pro mužstvo, 
8 lehkými opasky, 8 provazy, 6 koši, 5 velitelskými seker-
kami, 28 obyčejnými sekerkami a 38 přilbami. Od založe-
ní sboru neuběhly ani tři měsíce a už byl nutný zásah.

Po válce se v březnu 1919 stal starostou Antonín Fröh-
lich. Právě z  iniciativy hasičů byli vyzváni majitelé pol-
ností, aby peníze za zaječí honby věnovali na dobročinné 
účely. V úmyslu zejména měli založit veřejnou knihovnu 
a čítárnu, organizovat stavění a kácení máje a jiné kultur-
ně společenské akce, které by lidem pomohly zapome-
nout na těžkou válečnou dobu.

Rozvíjela se také spolupráce sboru v rámci Hasičské žu-
py č. 46 lipnické, do níž byl veselíčský sbor začleněn. Bylo 
mimo jiné dohodnuto, do kterých obcí je sbor povinen se 
v případě požáru dostavit. Byly to obce Veselíčko, Tupec, 
Dolní Újezd, Skoky, Svrčov, Lazníčky, Radvanice a Osek.

Rok 1921 byl ve znamení příprav na stavbu zbrojnice. 
V roce 1922 byl prosazen návrh na rozebrání staré kůlny 
patřící k panské budově č. p. 55 a postavení nového skla-
diště na jejím místě. Plány zhotovil Jan Ondruch. Po je-
jich schválení obecním zastupitelstvem se přikročilo k za-
hájení stavby. Ta byla dokončena v roce 1923. Nová zbroj-
nice byla považována za nejhezčí a nejúčelnější v celém 
okolí. K dobrému hodnocení práce hasičů v této době při-
spěly také vydařené cvičení se sekyrkami, úspěšná insce-
nace divadla Zvíkovský rarášek a hojně navštívená taneční 
veselice. Nutné je ale podotknout, že i nadále byl priori-

Knihovna
V roce 1893 vznikl ve Veselíčku Čtenářský spolek Podho-

ran. Kromě četby bylo jeho náplní také pořádání kultur-
ně společenských akcí v obci i blízkém okolí. Na pořizová-
ní knih si členové sháněli prostředky, jak se dalo. Hlavním 
zdrojem příjmů byly výtěžky z pořádaných kulturních 
akcí, a to především pěveckých večírků, besed či divadel-
ních představení. Právě divadelní činnost dosahovala 
značné úrovně.

V říjnu 1919 byla z popudu a za asistence hasičů zasaze-
na vedle školy památná lípa a zároveň ve škole slavnost-
ně otevřena knihovna s čítárnou. V roce 1937 byla knihov-
na přemístěna do obecního domku č. p. 42. Po druhé svě-
tové válce byla knihovna přidělena pod ONV v  Přerově. 
Od roku 1964 byly knihovny spravovány ministerstvem 
kultury prostřednictvím okresních knihoven. Knihovna 
ve Veselíčku byla řízena střediskovou knihovnou v Lipní-
ku nad Bečvou.

V roce 1967 došlo ke sloučení knihovny místní části Tu-
pec s veselíčskou knihovnou. Veškeré knihy byly svezeny 
do školní budovy, kde vznikla Místní lidová knihovna. 
Knihovna pak byla v roce 1976 přemístěna do nové obec-
ní knihovny.

Současnost
V současné době působí ve Veselíčku kromě již zmíně-

ných spolků TJ Sokol a Sboru dobrovolných hasičů také 
Myslivecký spolek Veselíčko, Český svaz zahrádkářů, Čes-
ký svaz včelařů, Ranč Mustang Veselíčko, tradicím regio-
nu se věnuje občanské sdružení Záhoří a obcí nově zřízené 
Muzeum Záhoří. Aktivní jsou také neformální spolky, kte-
ré mají statut komise obce – jsou to Klub pro děti a rodiče, 
Klub důchodců, Klub pro mateřinku či Sdružení hudební-
ků Veselíčka. Kulturní a společenské aktivity spoluorgani-
zuje také Mateřská škola, knihovna či Dětský domov se 
školou a ZŠ Osek nad Bečvou. V obci je také fotbalový tým 
FC Veslo, keramická dílna a Pěvecký sbor Krákor. Na veřej-
nosti vystupuje rovněž stará garda hasičů.

Další historické spolky ve Veselíčku
DTJ (Dělnická tělocvičná jednota) ve Veselíčku

Dějiny tohoto spolku se datují od podzimu roku 1867. Po-
dle stanov šlo o spolek nepolitický, který nesmí politickou 
činnost vyvíjet ani se jí účastnit. Účelem spolku bylo pěsto-
vat a šířit tělesnou, zdravotní a mravní výchovu všeho člen-
stva. Dále bylo cílem spolku konat veřejná cvičení, akade-
mie, slavnosti, průvody, výlety, zábavy, koncerty a divadla. 
Osvětová činnost spolku byla násilně ukončena koncem 
roku 1939 a již nikdy nebyla obnovena.
Včelařství

Včelařský spolek pro Osek, Dolní Újezd, Tupec a Veselíč-
ko byl založen v roce 1919. Ve 30. letech byl chov včel ve Ve-
selíčku rozšířen a počet včelstev se tak vyšplhal na 100 ro-
jů. Roku 1935 se spolek účastnil Včelařského dne v Lipníku 
nad Bečvou pořádaném při příležitosti Krajinské výstavy 
Pobečví. Ke konci roku 1954 měl celý spolek 57 členů. Rok 
1970 znamenal pro včelstva pohromu, neboť po dlouhé zi-
mě, která řadu včelstev zahubila, přišly ještě nemoci.

Myslivost ve Veselíčku – Viz zastavení č. 9 – Chata Hubertka

Více informací a fotografií k tomuto tématu zde


